物業、廠房及設備折舊及減值 666,055 519,589
土地使用權攤銷 49,311 46,591
無形資產攤銷 146,636 132,013
推廣及廣告 611,426 367,230
辦公開支 274,822 116,314
使用權資產折舊 243,434 224,743
租賃開支 15,178 21,006
物流開支 95,338 61,362
應收貿易賬款減值 898 1,863
撇減存貨至可變現淨值 1,847 1,610
出售物業、廠房及設備項目收益淨額 (8,431) (7,543)
按公平值計入損益之金融資產之投資收入 — (28,330)
上市股票投資所得股息收入 (1,114) (1,020)
公平值（收益）╱虧損淨值：
按公平值計入損益之金融資產
— 上市股票投資 (14,950) 9,522
— 金融產品 9,340 767

– 22 –

中期簡明綜合財務資料附註（續）
二零二一年六月三十日

6. 融資成本

 未經審核
截至

二零二一年

六月三十日

止六個月

截至

二零二零年

六月三十日

止六個月
人民幣千元 人民幣千元

銀行借貸利息開支 321,167 403,748

可換股債券利息開支 76,458 84,074

其他借貸利息開支 98,961 36,799

租賃負債利息開支 132,899 123,817

資本化利息 (33,149) (38,177)

596,336 610,261

7. 所得稅開支

 未經審核
截至

二零二一年

六月三十日

止六個月

截至

二零二零年

六月三十日

止六個月
人民幣千元 人民幣千元

即期中國境內企業所得稅 1,429,119 902,352

遞延稅項 (51,812) (19,039)

1,377,307 883,313

8. 股息

本公司的董事不建議宣派任何截至二零二一年六月三十日止六個月的中期股息。

– 23 –

中期簡明綜合財務資料附註（續）
二零二一年六月三十日

9. 母公司普通權益持有人應佔每股盈利

每股基本盈利的計算乃基於母公司普通權益持有人應佔期內溢利，以及期內已發行普通股加權平均
數2,297,556,561股（截至二零二零年六月三十日止六個月：2,271,697,955股）。

每股攤薄盈利的計算乃基於母公司普通權益持有人應佔期內溢利，並經調整以反映可換股債券的利
息。用作此項計算之普通股加權平均數為於期內已發行普通股加權平均數（即用以計算每股基本盈利
者）以及假設所有潛在攤薄普通股視作轉換為普通股而無代價發行之普通股之加權平均數。

計算每股基本及攤薄盈利的依據如下：

未經審核
截至

二零二一年

六月三十日

止六個月

截至

二零二零年

六月三十日

止六個月
人民幣千元 人民幣千元

盈利

計算每股基本盈利的母公司權益持有人應佔溢利 3,695,698 2,291,698

可換股債券利息 76,458 84,074

計算可換股債券利息前的母公司普通權益持有人應佔溢利 3,772,156 2,375,772

股份

計算每股基本盈利的期內已發行普通股的加權平均數 2,297,556,561 2,271,697,955

攤薄影響 — 普通股加權平均數：
可換股債券 101,409,488 154,295,933

購股權 5,667,095 3,266,840

計算每股攤薄盈利的普通股加權平均數 2,404,633,144 2,429,260,728

每股盈利（人民幣元）

基本 1.609 1.009

攤薄 1.571 0.978

– 24 –

中期簡明綜合財務資料附註（續）
二零二一年六月三十日

10. 存貨

 未經審核 經審核
二零二一年
六月三十日

二零二零年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

汽車 7,860,060 8,266,956
零配件及其他 830,603 834,070

8,690,663 9,101,026

減：存貨撥備 12,782 10,935

8,677,881 9,090,091

11. 應收貿易賬款

 未經審核 經審核
二零二一年
六月三十日

二零二零年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

應收貿易賬款 1,782,517 1,429,528

本集團對未償還應收賬款實行嚴格控制，同時設有信貸控制部門以最大程度減低信貸風險。高級管
理層會對逾期結餘作定期審閱。鑒於以上所述及由於本集團的應收貿易賬款涉及大量不同客戶，因
此並無高度集中的信貸風險。應收貿易賬款不計利息。

按發票日期計算之應收貿易賬款於各報告期末之賬齡分析如下：

未經審核 經審核
二零二一年

六月三十日
二零二零年

十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

三個月以內 1,723,561 1,348,423

三個月以上一年以內 31,752 75,013

一年以上 27,204 6,092

1,782,517 1,429,528

– 25 –

中期簡明綜合財務資料附註（續）
二零二一年六月三十日

12. 銀行貸款及其他借貸

未經審核 經審核
二零二一年
六月三十日

二零二零年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

應償還銀行貸款及透支：
— 一年內或按要求 10,378,816 10,116,518
— 於第二年 1,077,852 1,114,838
— 於第三年至第五年 1,062,728 1,236,396

12,519,396 12,467,752

應償還其他借貸：
— 一年內 2,817,543 4,926,316
— 於第三年至第五年 2,907,045 —

5,724,588 4,926,316

銀團定期貸款：
— 一年內 — 1,937,292

— 1,937,292

銀行貸款及其他借貸總額 18,243,984 19,331,360
減：分類為流動負債之部分 13,196,359 16,980,126

長期部分 5,047,625 2,351,234

13. 應付貿易賬款及票據

未經審核 經審核
二零二一年
六月三十日

二零二零年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

應付貿易賬款 1,519,129 1,793,518
應付票據 1,972,552 3,186,770

應付貿易賬款及票據 3,491,681 4,980,288

應付貿易賬款及票據為免息。

– 26 –

中期簡明綜合財務資料附註（續）
二零二一年六月三十日

13. 應付貿易賬款及票據（續）

應付貿易賬款及票據於報告期末之賬齡分析（按發票日期計算）如下：

未經審核 經審核
二零二一年

六月三十日
二零二零年

十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

三個月以內 3,214,119 4,378,013

三至六個月 188,000 517,792

六至十二個月 22,582 18,723

十二個月以上 66,980 65,760

3,491,681 4,980,288

14. 可換股債券

(i) 於二零一八年五月二十三日，本公司發行面值為4,700,000,000港元於二零二三年到期之零息率
可換股債券（「新可換股債券」）。該等債券可按債券持有人意願，按換股價每股30.0132港元於二
零一八年七月三日或之後直至二零二三年五月十二日（包括該日）止任何時間轉換為普通股。任
何未轉換之可換股債券將於二零二三年五月二十三日以其本金額之114.63%贖回。截至二零二一
年六月三十日前，本公司已贖回債券之本金3,369,000,000港元及本金額1,331,000,000港元之剩餘
債券已由債券持有人按換股價每股普通股30.0132港元轉換為本公司每股面值0.0001港元之
44,347,149股股份。

負債部分之公平值乃於發行日期使用相等於類似無換股權之債券市場利率而估算。餘額被分配
至權益部分，並計入股東權益。

– 27 –

中期簡明綜合財務資料附註（續）
二零二一年六月三十日

14. 可換股債券（續）

(i) （續）

於期內已發行之可換股債券已分為負債及權益部分如下：

未經審核 經審核
二零二一年

六月三十日
二零二零年

十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

二零二三年可換股債券之面值 3,818,374 3,818,374

權益部分 (114,324) (114,324)

負債部分應佔之直接交易成本 (38,377) (38,377)